COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO – VIOLÊNCIA
URBANA

REQUERIMENTO DE CPI Nº                   DE 2009
(Do Deputado Marcelo Itagiba)

Requer ao Senhor Presidente a convocação do Senhor
Secretário de Segurança Pública do Rio de Janeiro, o Sr.
José Mariano Beltrame, para depor na condição de
testemunha.

 Senhor Presidente;

Requeiro a V. Exaª, nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição Federal,

art. 3º da Lei nº 1579, de 1952, art. 370 do Código de Processo Penal c/c com parágrafo

único do art. 36 do RICD, a convocação do Senhor Secretário de Segurança Pública do

Rio de Janeiro, o Sr. José Mariano Beltrame, para depor na condição de testemunha.

J U S T I F I C A Ç Ã O

Matéria jornalística publicada no O Globo1, dá notícia de que esta CPI da

Violência Urbana da Câmara dos Deputados convocou nesta quarta-feira (21) o ministro

da Justiça, Tarso Genro, para falar sobre a segurança no Rio de Janeiro. A audiência

deve ocorrer na próxima quarta-feira (28).

De acordo com a matéria:

“A convocação tem como base os episódios de violência registrados na
cidade neste final de semana, inclusive a derrubada de um helicóptero da
polícia militar. Na noite dessa terça-feira (20), moradores de bairros da Zona
Norte da cidade deixaram suas casas com medo de novos ataques.

1http://g1.globo.com/Noticias/Politica/0,,MUL1349518-5601,00-

CPI+DA+VIOLENCIA+CONVOCA+TARSO+PARA+FALAR+SOBRE+SEGURANCA+NO+RJ.html

O autor do requerimento é o deputado José Aníbal (SP), líder do PSDB. Ele
deseja a presença do ministro para discutir o repasse de recursos do
governo federal para ajudar no sistema de segurança do estado do Rio de
Janeiro.”

Na continuação da matéria, fica o registro de que o  Secretário de

Segurança Pública do Rio de Janeiro, José Mariano Beltrame, chegou a dizer que a

ordem para os conflitos partiu do presídio federal de segurança máxima de Catanduvas

(PR). Tarso negou a informação. Por esta, dentre outras declarações e fatos, é

imprescindível a oitiva do Senhor Secretário de Segurança Pública do Rio de Janeiro, o

Sr. José Mariano Beltrame, na condição de testemunha perante esta Comissão.

Sala das Comissões, em 21 de outubro de 2009.

DEPUTADO MARCELO ITAGIBA

PSDB/RJ